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PRESENTATION DE LA DNACG

FONDEMENTS ET MISSIONS

Conformément a l'article L132-2 du Code du sport,
a larticle 26 de la convention reliant la Fédération
Francaise de Volley (FFvolley) et la Ligue Nationale
de Volley (LNV) ainsi gu'aux reglements fédéraux,
il a été institue une Direction Nationale d’Aide et
de Controle de Gestion (DNACG) qui est chargée
d'assurer le contréle de la gestion administrative,
juridique et financiere des associations affiliées a la
FFvolley et des sociétés qu’elles ont constituées.
Exercant un pouvoir de contréle indépendant, cet
organe a pour objectifs principaux de veiller a :

e La régulation économique des compétitions, en
restant attentif a la transparence financiere et au
respect des regles comptables, fiscales et sociales
en vigueur ainsi gu’aux contréles et évaluations des
projets d'achats, de cessions et de changements
d’'actionnaires des sociétés sportives ;

MOYENS DACTION

Afin de remplir pleinement ses missions d’aide et
de contréle, la DNACG procede a lI'examen des
documents comptables, financiers et juridiques,
envoyeés par les structures entrant dans son champ
de compétence tels que prévus aux reglements de
la FFvolley et de la LNV.

La DNACG peut également demander tous

documents complémentaires afin de préciser un

point de contréle ou encore diligenter des contrdles
aux sieges des clubs.

Au terme de ces contrdles, la DNACG rend des
décisions pour chague club pouvant comporter
des recommandations, avertissements, mesures ou
pénalités selon les éléments releves lors de I'étude
du dossier.

e La pérennité des structures évoluant au sein
des compétitions fédérales et professionnelles
en contrélant leur santé financiere et en
les accompagnant dans leur gestion et leur
développement ;

e Favoriser le respect de I'équité sportive, en
s'assurant que les structures évoluant au sein
des compétitions fédérales et professionnelles
respectent un certain équilibre entre leurs produits
et leurs charges.

Par ailleurs, depuis la Loi du 17 mars 2017 visant
a préserver l'éthique du sport, a renforcer la
régulation et la transparence du sport professionnel
et a améliorer la compétitivité des clubs, la DNACG
a également pour mission d'assurer le controle
financier de I'activité des agents sportifs.

ORGANISATION GENERALE

La DNACG est composee de trois commissions
distinctes - deux commissions de premiere instance
et une commission d’'appel :

- La Commission d’Aide et de Contréle des Clubs
Fédéraux (CACCF), dont la gestion releve de la
FFvolley et qui se charge d'effectuer sa mission de
controle auprés des clubs amateurs fédéraux (6 a 8
membres) ;

- La Commission d’Aide et de Contréle des Clubs
Professionnels (CACCP), dont la gestion releve de
la LNV et qui se charge d'effectuer sa mission de
contréle aupres des clubs professionnels de Ligue A
Féminine (LAF), Ligue A Masculine (LAM) et Ligue B

Masculine (LBM) (6 a 8 membres) ;

- Le Conseil Supérieur, dont la gestion releve de la
FFvolley et qui a notamment pour mission de traiter
les appels formeés a I'encontre des décisions rendues
par les deux précédentes commissions (7 membres).

|'ensemble des membres composant les commissions
de la DNACG sont des bénévoles justifiant d'une
expertise dans le domaine financier, juridique ou
de gestion ainsi gu’une connaissance poussee du
mouvement sportif et sont choisis également en
fonction de leur indépendance vis-a-vis du monde
du volley et par conséquent de la direction fédérale.
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COMPOSITION

LA COMMISSION D’AIDE ET DE CONTROLE DES CLUBS FEDERAUX

Le contréle effectué par la CACCF porte principalement sur les clubs évoluant en Division Elite Féminine

(DEF) et Division Elite Masculine (DEM).

Les 8 membres composant la CACCF pour la saison 2019/2020 sont les suivants :

Président Membres nommés Membres nommés
par la FFvolley par la LNV

M. Benjamin SCHLICKLIN

M. VINCENT Robert
M. ROUGIER Joris

M. PORTALEZ Thibault
M. HAAS Sébastien

M. MENANTEAU Simon
M. FAYTRE Bruno
M. BAHUAUD Nicolas

Cette commission est assistée par le service juridique de la FFvolley.
Ses membres réalisent une analyse a partir des données juridiques, comptables, historiques et prévisionnelles
fournies par les clubs avec comme principal fil rouge le fait que ces derniers n‘excédent pas leurs capacités

financieres en participant aux championnats.

Les décisions rendues par la CACCF sont susceptibles d'appel devant le Conseil Supérieur de la DNACG.
Les dirigeants des clubs sont seuls responsables des informations communiquées a la CACCF. Celles-ci

doivent étre loyales et sinceres.

Pour plus de détails sur le fonctionnement de la CACCF et I'ensemble des moyens dont elle dispose
pour faire appliquer ses décisions (voir 'annexe 1 du réglement de la DNACG).

ACTIVITE AU COURS DE LA SAISON 2019/2020

Au cours de la saison 2019/2020, la CACCF s'est
reunie huit fois dans le cadre régulier de sa mission :

e Réunion du 28 novembre 2019

Etude des comptes annuels arrétés au 30 juin 2019
et des budgets prévisionnels réviseés 2019/2020 de
'ensemble des clubs évoluant en divisions Elite au
cours de la saison 2019/2020.

e Réunion du 16 juin 2020

Etude des budgets prévisionnels estimeés 2019/2020
et initiaux 2020/2021 de l'ensemble des clubs
évoluant en divisions Elite au cours de la saison
2019/2020 et pouvant étre amenés a y évoluer lors
de la saison 2020/2021.

e La CACCF s'est réunie six autres fois pour
étudier des demandes émanant de clubs portant
principalement sur la révision de leur encadrement
de masse salariale.

Par ailleurs, la CACCF a participé a la réunion pléniere
de la DNACG du 14 février 2020 :

Au cours de cette réunion, la CACCF, la CACCP
et le Conseil Supérieur ont présenté leur rapport
d’activités de la saison 2018/2019 et ont procéde
a des propositions de modifications du reglement
DNACG.

Ces modifications reglementaires avaient notamment
pour objectif de faire évoluer le fonctionnement
des commissions en prenant en compte de
nouvelles pratiques : facilitation du recours a la
visioconférence, transmission de documents par voie
électronique, d'améliorer la lisibilité de certains points
réeglementaires et de compléter les compétences de
la DNACG en matiere de contréle sur l'activité des
agents sportifs telles que les réformes législatives le
prévoient.
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Au cours de ces différentes réunions, la CACCF a pris 74 décisions dont :

¢ 3 refus d'accession aux championnats Elite pour la

saison 2020/2021

e 5 accords d’accession aux championnats Elite pour
la saison 2020/2021

« ] avis défavorable a ’'homologation de tout nouveau
contrat de travail pour la saison 2020/2021

e 34 encadrements de masse salariale dont 31 aux
montants proposes et 3 a des montants imposés

¢ 12 pénalités financiéres dont 11 avec sursis

¢ 3 plans d’apurement

e 5 mises en demeure

e 5 demandes de documents complémentaires.
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CLES D'ANALYSE
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Pour sa premiere édition, le présent rapport a
été établi a partir des informations comptables et
financieres transmises par les clubs évoluant en
divisions Elite au cours des saisons 2018/2019 et
2019/2020 au sein de leurs budgets définitifs
renseignés en fonction des états financiers clos
attestés par leur expert-comptable et/ou validés par
leur commissaire aux comptes.

Pour la lecture du présent rapport, il sera nécessaire
de tenir compte des précisions suivantes :

e Le comparatif est effectué présentement entre
la saison sportive 2018/2019 qui est une saison
« classique » et la saison sportive 2019/2020
qui s'est déroulée de maniére exceptionnelle en
raison de l'impact de la crise sanitaire liée a la
CoOVID-19.

En effet, en raison de la pandémie de la COVID-19,
le Bureau Exécutif de la FFvolley a d prononcer
I'arrét prématuré de la saison sportive 2019/2020,
dans sa décision du 26 mars 2020. Suite a cela,
dans son procés-verbal du 30 mars 2020, la
Commission Centrale Sportive a décidé d’arréter
les classements des divisions Elite en fonction des
résultats des matchs de la phase « aller ».

o Afin d'utiliser des éléements de comparaisons
pertinents entre ces deux saisons qui n'ont pas vu le
méme nombre de clubs évoluer dans les différentes
divisions Elite, les études se basent exclusivement
sur les moyennes des difféerents postes.

e Les clubs RENNES ETUDIANTS CLUB et UNION
SPORTIVE DE VILLEJUIF ont évolué au sein des
deux divisions Elite (féminine & masculine) au cours
de la saison 2019/2020. Afin de ne pas gonfler
artificiellement les montants inscrits au sein du
présent rapport, les budgets respectifs des clubs ont
été divisés en deux au prorata pour le premier de
ses masses salariales professionnelles féminine et
masculine et pour le second de ses masses salariales
globales dédiées a chague équipe.

e La Division Elite Féeminine est le deuxieme niveau
national alors que la Division Elite Masculine est le
troisieme niveau national la LNV ayant une division
professionnelle féminine, la LAF, et deux divisions
professionnelles masculines, la LBM et la LAM.

SUBVENTION D’EXPLOITATION :

Ensemble des subventions attribuées par les
collectivités publiques mais également toutes les «
autres subventions » telles que celles de I'Agence
Nationale du Sport.

Ce poste ne doit en principe pas contenir les
prestations payees par les collectivités qui doivent
apparaitre au sein du poste « Partenariat » et plus
précisement « partenariat public ».

PARTENARIATS :

Ce poste inclut les partenariats privés et publics
financiers, les échanges de marchandises ainsi que
les meécénats prives et publics.

MOYENNE :
Rapport entre la somme des valeurs et le nombre
de valeurs.

LA MASSE SALARIALE PROFESSIONNELLE :

La masse salariale professionnelle est definie comme
la somme des salaires annuels bruts non chargés
ainsi que la valeur réelle de tous les avantages et/
ou indemnités, primes de toute nature (exemple :
logement, voiture, prime de blanchissage) versés aux
joueuses et joueurs de I'équipe Elite sous contrats
de travail d’'une durée minimale de 76 heures par
mois ainsi que de I'entraineur principal du collectif
Elite sur une saison donnée.

Elle  comprend également les éventuelles
indemnités de rupture ou transactionnelles, versées
aux athletes et a I'entraineur principal du collectif
Elite, dans le cadre de leurs relations contractuelles
avec le club.

Les primes aléatoires telles que les primes liées
aux résultats sportifs sont exclues de I'assiette de la
masse salariale.
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PERIMETRE DU RAPPORT

RELEGATION LBM :
ASUL LYON VOLLEY BALL

MAINTENUS EN DEM :

AMIENS METROPOLE VOLLEY

AL CAUDRY VOLLEY-BALL

VC BELLAING/PORTE DU HAINAUT
CNM CHARENTON

STADE ATHLETIQUE SPINALIEN
GRENOBLE V. UNIVERSITE CLUB
VC MICHELET HALLUIN

HARNES VOLLEY-BALL

PUC VOLLEY-BALL 2 CFC

ACCESSIONS DEM :

VOLLEY CLUB DE CAMBRAI 2
CONFLANS-ANDRESY-JOUY VB
MARSEILLE VOLLEY 13

RENNES ETUDIANTS CLUB 2 CFC
UGS ROYAN/SAINTES OCEAN VB

ELITE MASCULINE ELITE FEMININE

RELEGATION LAF :
EVREUX VOLLEY-BALL

MAINTENUS EN DEF :

UGS BORDEAUX MERIGNAC VOLLEY
STELLA EDU SP CALAIS

CSM CLAMART

VOLLEY CLUB HARNES

ISTRES PROVENCE VOLLEY

CEP POITIERS / ST BENOIT V.B.
VOLLEY-BALL ROMANAIS

SENS VOLLEY 89

TERVILLE FLORANGE OLYMPIQUE

ACCESSIONS DEF :

AS. SP.V.B MAUGUIO

SAINT-CLOUD PARIS SF 2 CFC
SAINT-DIE DES VOSGES VOLLEY BALL
VOLLEY-BALL STADE LAURENTIN
UNION SPORTIVE DE VILLEJUIF

CHAMPIONNAT ELITE 2018/2019

A SAVOIR :

o L'Institut Fédéral de Volley-Ball évoluant en DEF et le Centre National
de Volley-Ball évoluant en DEM sont les organismes de formations
fédéraux (pbles France) ne pouvant faire réglementairement I'objet de
relégation ou d'accession sportive en division inférieure ou supérieure.
IIs sont exclus du périmétre du présent rapport.
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o Faute de transmission de document exploitable, le VOLLEY CLUB
DE CAMBRAI et le CEP POTIERS/ST BENOIT n'ont pu étre intégrés au
présent rapport pour la saison 2018/2019. Il en va de méme pour le
club du PUC VOLLEY BALL alors exclusivement sous forme d’association
qui était contrélé par la CACCP en raison de I'évolution d'une équipe
professionnelle en LAM.

Les éléments relatifs a la saison 2018/2019 concernent donc un total
final de 13 clubs Elite masculine et 14 clubs Elite féminine soit un total
de 27 clubs Elite.
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8 RETROGRADATION LBM RELEGATION LAF :

~N AVIGNON VOLLEY BALL QUIMPER VOLLEY 29

~

2 MAINTENUS EN DEM : MAINTENUS EN DEF :

(@) AMIENS METROPOLE VOLLEY UGS BORDEAUX MERIGNAC VOLLEY
N AL CAUDRY VOLLEY BALL STELLA EDU SP CALAIS

L CNM CHARENTON CSM CLAMART

= CONFLANS-ANDRESY-JOUY VB EVREUX VOLLEY-BALL

— STADE ATHLETIQUE SPINALIEN VOLLEY CLUB HARNES

Ll GRENOBLE V. UNIVERSITE CLUB ISTRES PROVENCE VOLLEY

- VC MICHELET HALLUIN SENS VOLLEY 89

< HARNES VOLLEY BALL SAINT-DIE DES VOSGES VOLLEY BALL
2 MARSEILLE VOLLEY 13 VOLLEY-BALL STADE LAURENTIN

2z RENNES ETUDIANTS CLUB 2 CFC UNION SPORTIVE DE VILLEJUIF

9 ACCESSIONS DEM : ACCESSIONS DEF :

o VOLLEY-BALL ARLESIEN LEVALLOIS SPORTING CLUB

E CESSON VOLLEY SAINT-BRIEUC COTES D’ARMOR NIMES VOLLEY-BALL

< LOISIRS INTER SPORT ST PIERRE RENNES ETUDIANTS CLUB

(I) UNION SPORTIVE DE VILLEJUIF VITROLLES SPORTS VOLLEY BALL

Clubs n'évoluant plus en championnats Elite lors de la saison 2019/2020 :

ELITE MASCULINE ELITE FEMININE
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ACCESSIONS LBM ACCESSION LAF :

Aucune Accession TERVILLE FLORANGE OLYMPIQUE
RELEGATION N2 : RELEGATION N2 :

VOLLEY CLUB DE CAMBRAI 2 CEP POITIERS/ST BENOIT VB
UGS ROYAN/SAINTES OCEAN VB VOLLEY-BALL ROMANAIS

VC BELLAING/PORTE DU HAINAUT AS. SP. V.B MAUGUIO

PUC VOLLEY-BALL 2 CFC SAINT-CLOUD PARIS SF 2 CFC
RETROGRADATION N2 :

ASUL LYON VOLLEY BALL
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SITUATION FINANCIERE GLOBALE DES CLUBS ELITE

UNE SITUATION FINANCIERE GLOBALE EN NETTE AMELIORATION

La saison 2019/2020 a été marquée par la pandémie due a la COVID-19 entrainant I'arrét prématuré des
championnats fédéraux. Si cela a été un choc pour le monde sportif, la crise s'est avérée financierement
bénéfique pour la plupart des clubs des divisions Elite.

En effet, comme le tableau ci-dessous I'expose, le résultat net et les fonds propres moyens des clubs se
sont trés nettement améliorés par rapport a la saison 2018/2019.

EVOLUTIONS DU RESULTAT NET ET DE LA SITUATION NETTE
40000 €
35000 €
30000 €
25000 €
20000 €
15000 € ;
10000 € /
5000 €
0€
MOYENNE MOYENNE
2018/2019 2019/2020
e RESULTAT NET 5834 28625
SITUATION NETTE 2136 35118

Les raisons de ces améliorations sont principalement les suivantes :

¢ Une dépendance importante des clubs aux subventions publiques, qui ont dans I'ensemble été maintenues
par les collectivités malgré I'arrét prématuré des championnats ;

e Une faible importance des partenariats privés au sein des budgets des clubs permettant de limiter
I'impact de la baisse de leur investissement ;

e La perception des aides financiéres relatives a la crise de la COVID-19 telles que les indemnités d’activité
partielle.

Cependant, si la situation financiére des clubs s'est améliorée, de possibles effets négatifs de la crise
sanitaire sont attendus a moyen terme avec notamment une baisse des produits liés a un désengagement
progressif des collectivités territoriales qui réorienteraient leurs subventions vers des secteurs d’activités
différents afin d’'aider a leur reprise d’'activités ainsi que I'absence de retour des partenaires et mécénes
qui se sont désengagés au cours de cette saison.




Divisions Elite
FF “olley

DETAIL DES PRODUITS
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UN MAINTIEN DU BUDGET MOYEN

Avec un total de produits cumulés de 9,8 millions d’euros pour la saison 2019/2020, le budget moyen des
clubs des divisions Elite se maintient a un montant équivalent de 327 KE.

EVOLUTION DU BUDGET MOYEN

327700 €
327600 €
327500 €
327400 €
327300 €
327200 €
327100 €
327000 € 327028
326900 €
326800 €
326 700 €

327577

MOYENNE MOYENNE
2018/2019 2019/2020

REPARTITION DES PRODUITS D'EXPLOITATION

Autres produits
14%

Recettes spectateurs
1%

Subventions

Partenariats 70%

15%
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W Recettes spectateurs m Subventions W Partenariats m Autres produits

EVOLUTION DES PRODUITS D'EXPLOITATION

100%
90%
BO%
0%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

MOYENNE MOYENNE
2018/2019 2019/2020

m Autres produits m Partenariats mSubventions ® Recettes spectateurs

@

volley




@

volley

UNE IMPORTANCE PREPONDERANTE DES SUBVENTIONS

Divisions Elite TOTAL GENERAL MOYENNE TOTAL GENERAL MOYENNE EVOLUTION GLOBALE
FF Volley 2018/2019 2018/2019 2019/2020 2019/2020 2019/2020

DETAIL DES PRODUITS Montant 3 Montant

| Subventions 69 | | 216599 6879488 | 70% | ¢ : 1271

— 3302029 37% 122 297 4 464 928 5% | <148 8312 26 534 22%
tersammariaite 513 822 6% | <19.030> 349 940 4% 11665 -7 366 -39%
Consall Dépatismeal 919 017 10% | <34.038> 937 713 10% 31257 -2 781 -8%
Consell Réglonal 1018 401 12 |< 377192 | 1005388 10% 33513 -4 206 1%
Aiitres 94 900 1% 3515 121519 1% | <_a051> 536 15%

Les subventions publiques représentent en moyenne 70% du budget des clubs Elite.

Si les subventions régionales et départementales ainsi que celles des agglomérations ont chuté notamment
a cause de l'impossibilité pour les clubs de maintenir leurs activités au titre de la deuxieme partie de la
saison 2019/2020, I'engagement des municipalités auprées de leurs acteurs locaux a largement suffi a
compenser ces baisses.

Dans ce poste de produits, il est important de rappeler que la DEF est le deuxieme niveau national, alors
que la DEM est le troisieme niveau national.

EVOLUTION DES SUBVENTIONS

260000 €
240000 €
220000 €
200000 €
180 000 €
150 0005 122297 € 148831 €
140000 €
120000 €
100000 €
80000 €
60000 €
40000 €
20000 €
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MOYENNE MOYENNE
2018/2019 2019/2020

m Autres m Conseil Régional m Conseil Départemental ® Intercommunalité Mairie
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UNE LEGERE BAISSE DU PARTENARIAT

Divisions
Elite
FF Volley

TOTAL GENERAL
2018/2019

MOYENNE
2018/2019

TOTAL GENERAL
2019/2020

MOYENNE
2019/2020

EVOLUTION GLOBALE
2019/2020
Montant

Montant Montant

DETAIL DES PRODUITS

L , 1410507 % | <s224 1495278 49843
Partenaires priviés (TVA) 565 992 6% 20 963 757 658 8% | <252550 4293 20%
Niclisaltsans THA) 666 405 8% | A2 | 600 128 6% 20 004 -4 677 -19%
gf::‘tr;ﬁn’:mha”d‘ses = 100 957 1% 40 992 o% 1366 2373 -63%
Partenaires publics 77 153 1% 2858 96 500 1% < : : : ) 359 13%

Au cours de la saison 2019/2020, les partenariats représentent 15% des produits des clubs subissant ainsi
une baisse de -4,6% par rapport a la saison 2018/2019.

L'origine de cette baisse s'explique notamment par les difficultés économiques rencontrées par les sponsors
et les mécenes des clubs en raison de la crise sanitaire, entrainant une baisse de leur soutien voire un
retrait complet.

EVOLUTION DES PARTENARIATS
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LES CHARGES D’EXPLOITATION

olle O18/2019 8/2019 O Q20 &) 020 /20
N—— : , 0 : o
| | amteor | sax | ws20 | sassazz | sax | CW76281 O] qos1 | 1%
salaires collectif professionnel 1320 834 28% 48 920 1874 O77 35% 62 469 13 549 28%
sl e aites Bontrats travil 888 480 19% 32907 872 251 16% 29 075 -3 832 12%
Cotisations 556 764 12% 20 621 586 751 1% 19 558 -1063 -5%
Autres charges directes 1917 222 41% 71 008 1953 343 65 111 -5 897 -8%
Déplacements. 820974 | 9% |<304060] 7739m 25797 | 409 | 5%
Autres charges 2841142 | 32% | €105227 > 102 075 3152 3%

TOTAL CHARGES 8393 317 304153

REPARTITION DES CHARGES D'EXPLOITATION
Charges de personnel
54%
Autres charges
31%

Déplacements
B%

Charges de personnel mDéplacements  mAutres charges
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EVOLUTION DES CHARGES D'EXPLOITATION

100%
90%
80%

70% 175230€ 176 281 €
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20%
10%
0%

MOYENNE MOYENNE

2018/2019 2019/2020

mAutres charges  m Déplacements Charges de personnel

En parallele du maintien des produits a un montant équivalent a celui de la saison 2018/2019, les
charges sont prévues légerement a la baisse, -2,2%.

Si ces montants tendent a démontrer une certaine stabilité au sein des budgets des clubs, il faut une
nouvelle fois prendre en compte I'impact de la crise sanitaire ne permettant pas de considérer la saison
2019/2020 comme une saison « classique ».
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STATISTIQUES FINANCIERES DES CLUBS ELITE FEMININE

1/ CLASSEMENT SPORTIF 2019/2020

4. CSM CLAMART
5. VOLLEY CLUB HARNES
6. SAINT-DIE DES VOSGES VOLLEY BALL
PF\{/%\(EE\S : CUREUX 7. SENS VOLLEY 89

8. VITROLLES SPORTS VOLLEY BALL
VOLLEY 9. STELLA EDU SP CALAIS
BALL 10. NIMES VOLLEY-BALL
11. UGS BORDEAUX MERIGNAC VOLLEY
12. LEVALLOIS SPORTING CLUB
13. VOLLEY-BALL STADE LAURENTIN
14. RENNES ETUDIANTS CLUB
15. UNION SPORTIVE DE VILLEJUIF
16. INSTITUT FEDERAL DE VOLLEY-BALL

ISTRES

QUIMPER
VOLLEY 29

Le club d'ISTRES PROVENCE VOLLEY accéde au championnat professionnel de Ligue A Féminine de la Ligue
Nationale de Volley pour la saison 2020/2021.

Suite a la décision du Bureau Executif de la FFvolley prononcant l'arrét préematuré des championnats, il
a également été décide de geler les relégations sportives d’Elite a Nationale 2 tout en maintenant les
accessions de Nationale 2 a Elite pour la saison 2020/2021.
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Accédants 2020/2021 : ASS Sportive de Monaco, Halluin Métropole Volley, USM Malakoff, Entente Saint-
Chamond Volley.

2/ DES FINANCES CONSOLIDEES

La lecture des chiffres démontre une amélioration EVOLLTIONS DES RESUETAT NET ET STUATION NETTE

trés nette de la situation financiere de la DEF dont
les produits cumulés des 15 clubs sont equivalents a
6,1 millions d’euros pour un budget moyen de 408
K€, soit une hausse de 4 K& par rapport a la saison
2018/2019.

Cette saison a permis aux clubs de DEF de
reconstituer leurs fonds propres par le dégagement
de résultats nets plus importants que les saisons

45000€

40000 €

35000¢€

30000€

25000€

20000¢

15000 €

10000 €

précédentes. o

Ainsi, alors qu'au 30 juin 2019 six clubs avaient un o MorENnE 2182013 MoYENE 201972020
. Ve . . — RESULTAT NET 14196 30662

passif cumulé de -212 K&, au 30 juin 2020 seul un B —— oars Wi

club dispose de fonds propres négatifs a hauteur
de 14 K&E ce qui correspond a un déficit de 2,2%
par rapport aux produits dudit club.

STATISTIQUES FINANCIERES DES CLUBS ELITE FEMININE
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2042986

145 928

12792220 |

186 148

40220 |

Salaires collectifs professionnel

33 352

1245643

1%

11582770 |

5238

105 518

56% 65% 28%
Intercommunalité 192 720 5% 13 766 181 740 4% 12116 -1650 | -12%
Conseil Départemental 744 696 21% 53193 653 016 15% 43 534 -9658 | -18%
Conseil Régional 614 391 17% 43 885 616 743 14% 41116 -2769 -6%
Autres 2382 78 564 2% 2855

120%

Salaires autres contrats travail

412333

432 896

12%

28 860

Cotisations

449 076

434 433

12%

28 962

Autres charges directes

1088 092

1108 620

STATISTIQUES FINANCIERES DES CLUBS ELITE FEMININE

Produits exceptionnels 1251 140 024 8084
Charges exceptionnelles 85107 6079 60 977 4 065 -2014 -33%
Impét sociétés (IS). 878 63 12 821 855 792 1263%

O Moyenne la plus elevée sur les deux derniéres saisons
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2.1/ LES PRODUITS D’EXPLOITATION

La moyenne des produits d’exploitation 2019/2020
des clubs de DEF est restée eéquivalente a celle de
la saison 2018/2019, avec une tres légére hausse de
1%.

Les recettes spectateurs restent également a un
montant équivalent a la saison 2018/2019 et ce
malgré larrét prématuré des championnats. Ce
montant reste tres faible représentant une moyenne
de 1% au sein des budgets des clubs. Toutefois, les
clubs de SENS VOLLEY 89 et QUIMPER VOLLEY 29 se
démarquent des autres clubs avec respectivement 11
IKE (2,9%) et 17 KE (2,3%) sur ce poste.

Les subventions d’exploitation sont la principale
source de produits des clubs DEF. En effet, elles
constituent 71% du total des produits d’exploitation
de la division au cours de la saison 2019/2020,
contre 64% lors de la saison 2018/2019. Toutefois, il
est a noter que le montant total des subventions n'a
augmente que de 29 K&€ entre les deux exercices
mettant ainsi en exergue une baisse des autres
sources de produits.

BUDGETS DES CLUBS
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Le partenariat observe une |égére hausse de 1 KE
par rapport a la saison 2018/2019 permettant de
relever globalement un maintien de I'engagement

des partenaires
championnats.

malgré l'arrét prématuré des

Les autres produits subissent une baisse de -36%
qui s'explique principalement par la diminution de
ce poste pour un total de 224 K& au sein des clubs
de HARNES VOLLEY CLUB et d'ISTRES PROVENCE
VOLLEY. Pour le premier, la raison se trouve au niveau
de l'organisation exceptionnelle d'un évenement
sportif au cours de la saison 2018/2019 qui a
entrainé une forte hausse de ses autres produits.
Pour le second, il s’agit de I'impossibilité d’organiser la
totalité de ses stages, sources de produits importants
au cours de la saison 2019/2020. De plus, la fin de
saison n'ayant pas pu avoir lieu, les recettes liées aux
buvettes ont été fortement impactées sur I'ensemble
des clubs.

STATISTIQUES FINANCIERES DES CLUBS ELITE FEMININE




EVOLUTION DES PRODUITS D'EXPLOITATION

450000 €

400000 €

350000 €

300000 €

250000 €

200000 €

150000 €

100000 €

50000 €
71828¢

0€
MOYENNE 2018/2019
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2.1.1 Les subventions d'exploitation

® Subventions

45985 €

MOYENNE 2019/2020

W Recettes spectateurs

Intercommunalite 192 720 5% 13 766 181 740 -18650 -12%
Conseil Départemental 744696 | 21% 53193 | 653016 9658 | -18%
Conseil Régional 614 391 17% 43 885 616 743 -2 769 -6%

Autres 33352 1% 2 382 76 564 2855 | 120%

Comme évogue precedemment, les subventions
d’'exploitation sont le poste de produits le plus
important au sein des budgets des clubs DEF. Elles
représentent 71% du budget moyen des clubs DEF
au cours de la saison 2019/2020.

Cette moyenne des subventions est a la hausse
de +29 K& par rapport a la saison 2018/2019.
Cette hausse est due I'augmentation des « autres
subventions » mais surtout a celles des subventions
municipales dont le montant moyen augmente de
+40 K€ compensant ainsi la baisse des dotations
des autres collectivités territoriales et notamment
celles des départements (-10 K€).

Si l'investissement des collectivités municipales au
sein des clubs DEF est un élément dont il faut se
rejouir, cela met également en exergue la faiblesse
des autres postes de produits tels que celui des

partenariats privés ou des recettes de billetterie.
Pour les clubs souhaitant accéder sereinement au
championnat professionnel de LAF de la LNV ou se
professionnaliser au sein de la DEF, il est nécessaire
que la répartition de ces postes évolue vers une
diversification plus importante.

STATISTIQUES FINANCIERES DES CLUBS ELITE FEMININE
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EVOLUTION DES SUBVENTIONS
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Autres  m Conseil Régional m Conseil Départemental ® Intercommunalité m Mairie

DONNEES SUPPLEMENTAIRES NOTABLES

LEVALLOIS SPORTING CLUB VOLLEY, section
sportive du club omnisports du méme nom, est le
plus dépendant des subventions avec un taux de
Q0% ;
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SAINT-DIE DES VOSGES VOLLEY BALL est le club
le moins dépendant des subventions avec un taux
de 43% ;

ISTRES PROVENCE VOLLEY est le club percevant
le plus de subventions avec un total de 537 K& ;

VITROLLES SPORTS VOLLEY BALL est le club
percevant le moins de subventions avec un total de
135 KE.
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2.1.2 Les partenariats

Partenaires privés (TVA) 414 826 43% 29 630 572 461 54% 38 164 8534 29%
Mécénat (sans TVA) 411 365 42% 29 383 372703 35% 24 847 -4 538 -15%
Echanges marchandises 91755 9% 6 554 12171 1% 811 -5743 -88%
Partenaires publics 52 250 5% 3732 96 500 9% 6433 2701 2%

La moyenne des partenariats demeure équivalente
a celle de la saison précédente avec une part de
17% au sein des budgets des clubs DEF confirmant
ainsi la place secondaire de ce poste de produits
par rapport a celui des subventions d’exploitation
évogué precedemment.

Toutefois, il est a noter que cing clubs ont des
partenariats représentant au moins 25% de leur
budget dont SAINT-DIE DES VOSGES VOLLEY BALL
pour qui les partenariats représentent 41% de son
budget.

En regardant le détail des partenariats, il faut
constater une baisse importante des mecénats et

des échanges de marchandises contrebalancée
par une hausse du sponsoring prive et public.
L'augmentation des sponsorings privés est une
bonne nouvelle pour la professionnalisation de
cette division.

Les clubs d'EVREUX VOLLEY BALL (132 K€) et
QUIMPER VOLLEY 29 (119 KE€) parviennent a se
distinguer par limportance de leurs sponsorings
prives.

Quatre clubs sont actuellement soumis au régime
de la TVA : UGS BORDEAUX MERIGNAC VOLLEY,
STELLA EDU SP CALAIS, EVREUX VOLLEY BALL et
QUIMPER VOLLEY 29.

EVOLUTION DES PARTENARIATS
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POIDS DES PARTENARIATS PAR CLUB

45%
40%
35%
30%
25%
20% 1
15%
10% —
5% I : ‘
O 0% I‘ J l
] & & 3 ) A @ N O ] " = o & N
8 F F S F ST WS &Y &
N F \2 R » & vl & N2 a > < 5
2 O Y > & & & © & N N O & N S
N 3 S’ & S & & o ¥ ) Na ) &
N RO & il S & <§($ éoo 6:;\ & & Q:\"\\ ®
19 & & & F & §F &S 4 & 9
o) S ,_;\‘v & © ) & = [ex g“" & > ggo 5
& & W & £ 0 > &
N & \ N7 3 & O o
) ® O\b’ Q\& \Q"
- & &S &
S $
O
0
G
O
+—
C
O
Q
Q
O
x
REPARTITION DES PARTENARIATS PAR CLUB
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2.2/ LES CHARGES D’EXPLOITATION

Les charges d'exploitation subissent une legére L EVOLUTION DES CHARGES D/EAPLOTATION
baisse (-3 K€) qui s'expliqgue une nouvelle fois par
arrét prématuré des championnats qui a permis

'’économie de certaines charges, notamment des —
frais de déplacement. -
e

280000¢

De plus, si les charges de personnel sont prévues Howes ‘
a la hausse avec une augmentation moyenne de 6 — | |

KE, il faut noter que les clubs ont majoritairement I
inscrits les sommes percues au titre de l'activite i T OO =
partielle au niveau de leurs produits exceptionnels.

A ces charges de personnel s'ajoutent les autres charges correspondant aux avantages en nature tels que
le paiement des loyers ou la mise a disposition de voiture, ainsi que les défraiements comme par exemple
les remboursements kilométriques et les franchises de cotisations URSSAF (primes de matchs).

Y]
Q
Focus sur Ies charges de personnel RATIO MASSE SALARIALE CHARGEE / PRODUITS D'EXPLOITATION %
Comme évoqué précédemment, les charges de 4 Q
personnel représentent le poste de charge le plus oo =
important au sein des budgets des clubs de DEF. o Q
En 2019/2020, elles représentent en moyenne . ()
58,2% des produits des clubs de DEF. Q
Sont ici compris dans les charges de personnel B I %)
tous les salaires bruts, les primes liees aux resultats o 3
ainsi que les cotisations sociales des joueuses, ne g
entraineurs et administratifs professionnels de 100% | N
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Focus sur les salaires des joueuses professionnelles

1- La qualité de joueuse professionnelle

L'effectif professionnel correspond a la masse salariale professionnelle faisant I'objet d’'un encadrement
systématique par la CACCF et définie a l'article 3.a de I'annexe 1 du reglement de la DNACG comme
suit :

« La masse salariale brute est définie comme la somme des salaires annuels bruts non chargés ainsi
que la valeur réelle de tous les avantages et/ou indemnités, primes de toute nature (exemple :
logement, voiture, prime de blanchissage) versés aux joueurs et a I'entraineur principal du collectif
Elite pour une saison donnée.

Les primes aléatoires (par exemple liées aux résultats sportifs) sont exclues de ce calcul.

La masse salariale brute comprend également les éventuelles indemnités de rupture ou
transactionnelles, versées aux joueurs, a I'entraineur principal du collectif Elite, dans le cadre de
leurs relations contractuelles avec le club.

Les joueurs du collectif Elite sont les joueurs dont les contrats ont été déposés pour homologation
a la FFvolley. »

La mention « les joueurs dont les contrats ont été déposés pour homologation » a toute son
importance. En effet, conformément a I'article 18.4 du réglement général des licences et des GSA de
la FFvolley, 'nomologation des contrats de travail des joueuses professionnelles est limitée a ceux
d’'une durée au moins égale a 76 heures par mois. En-dessous de cette durée, les joueuses ne sont plus
considérées comme professionnelles au sens des reglements fédéraux de la FFvolley et ne peuvent pas
se voir délivrer de licence de joueuse professionnelle. Ces contrats ne sont donc pas pris en compte
dans la masse salariale faisant I'objet d'un encadrement par la CACCF.

2- Les évolutions de contrats de joueuses professionnelles

Le nombre total de contrats de travail a fortement augmenté
cette saison avec 23 contrats de travail supplémentaires NOMBRE DE CONTRATS CONCLUS EN FONCTION DU TEMPS DE TRAVAIL
par rapport a la saison 2018/2019, soit une augmentation -

totale de 37,7%, répartie entre 17 contrats de travail a temps "

plein (+34,7%) et 6 contrats de travail a temps partiel (+50%).
La moyenne est de 5,6 joueuses par club.
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Le club employant le plus de joueuses professionnelles est . - -
ISTRES PROVENCE COTE D’AZUR. R m— S!y —
Les clubs comprenant le moins de joueuses professionnelles R i
sont le CSM CLAMART et le LEVALLOIS SPORTING CLUB.

Pour une information compléte sur I'ensemble des clubs
DEF au cours de la saison 2019/2020, seuls quatre contrats
de travail d'une durée mensuelle de travail de moins de 76
heures ont été signés. Ces contrats ne sont donc pas pris en
compte dans les graphigues de la présente section.

SALAIRES MENSUELS BRUT
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COMPARAISON CLASSEMENT SPORTIF ET PRODUITS D’EXPLOITATION

o™ w - w ¥ - (-]

Classement sportif 2019/2020

Classement budget 2019/2020

La ligne tracée sur ce graphique représente un équilibre théorique entre classement sportif et importance
des budgets des clubs.

Les clubs situés au-dessus de cette ligne ont un budget moindre par rapport a leur classement sportif. Ces
derniers sont dans une dynamique financiere positive et pourraient étre qualifiés de « rentables ».

A l'exception de quatre clubs pour lesquels une adéquation parfaite est constatée, des disparités importantes
existent. Il faut notamment relever la forte « rentabilité » des clubs CSM CLAMART et VITROLLES SPORTS
VOLLEY-BALL respectivement 4eme et 8éme au classement sportif avec les 14eme et 15eéme budgets de la
division.

[I faut toutefois rappeler que la saison 2019/2020 n’a pas pu aller a son terme et que ce tableau represente
uniguement le classement sportif en fonction des matchs de la phase « aller ».
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STATISTIQUES FINANCIERES DES CLUBS ELITE MASCULIN

1/ CLASSEMENT SPORTIF 2019/2020

4. LOISIRS INTER SPORT ST PIERRE

TADE 5. VC MICHELET HALLUIN
ATHLETIQUE 6. AVIGNON VOLLEY BALL
SPINALIEN 7. HARNES VOLLEY BALL
AL CAUDRY D 8. AMIENS METROPOLE VOLLEY
s JOUY VB 9. CENTRE NATIONAL DE VOLLEY-BALL

10. CESSON VOLLEY SAINT-BRIEUC COTES D’ARMOR
11. CNM CHARENTON

12. UNION SPORTIVE DE VILLEJUIF

13. VOLLEY-BALL ARLESIEN

14. GRENOBLE V. UNIVERSITE CLUB

15. MARSEILLE VOLLEY 13

16. RENNES ETUDIANTS CLUB

Aucun des clubs qui se sont déclarés éligibles en début de saison n’a obtenu un classement sportif suffisant
lui permettant d’accéder au championnat professionnel de LBM de la LNV au terme de la saison 2019/2020.

Suite a la décision du Bureau Exécutif de la FFvolley prononcant I'arrét prématuré des championnats, il
a également été décide de geler les relégations sportives d’Elite a Nationale 2 tout en maintenant les
accessions de Nationale 2 a Elite pour la saison 2020/2021.

Accédants 2020/2021: AGDE Volley Ball, ASS Sportive de Monaco, Reims Métropole Volley, Beauvais Oise
UC Volley, PUC Volley-Ball 2
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2/ DES FINANCES CONSOLIDEES

TOUt comme |a DEF |eS Statistiques de |a DEM EVOLUTIONS DU RESULTAT NET ET DE LA SITUATION NETTE

montrent une amélioration tres nette de la situation
financiere des clubs avec des produits cumulés de

IS000C

0000€

3,7 millions d’euros pour un budget moyen de 247 R
K€, soit une hausse de 3 K€ par rapport a la saison o
2018/2019. so00e

Cette saison a permis aux clubs de DEM d’améliorer
significativement leurs fonds propres avec une
situation nette moyenne de 32 K& au 30 juin 2020.
Ainsi, au 30 juin 2019 quatre clubs disposaient
de fonds propres négatifs pour un passif cumule some orans 20i4/3018 Wovann 201371630
de -459 K€ contre trois au 30 juin 2020 pour un T b 55
passif cumulé de -118 K&E.
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/OLUTION
Moyenne GLOBALE
2019/202

Elite Masculine

(15 clubs) o Total

Moyenne
2018/2019

C 2
DETAIL DES PRODUITS Montant % total Montant % total : Montant %

Mairie 1259 043 57% G6 849 1672708 5% 11 514 14 664 15%

Intercommunalite 321102 14% 24700 168 200 7% 11213 -13 487 -55%
Conseil Départemental 174 321 8% 13 408 284 £97 1% 18 980 551 42%
Conseil Régional 404 O10 18% naos 388 645 15% 25910 -5168 -17%
Autres 61548 % 4734 42 955 2% 2 864 -1 871 -5

TOTAL PRODUITS 3180 308 244 639 3711 529 2-‘1"‘ 435 2798

DETAIL DES CHARGES

Salaires collectit

ersihiann 75191 5% 5784 291 307 17% 19420 | 13637 | 236%
f:}'i;fﬁ aubres contrals de 476147 32% 36 627 439 355 25% 29290 | -7336 | -20%
Cotisations 107 688 7% 8 284 152 318 0% 10155 1871 23%
Autres charges directes 829 130 56% 63779 844 723 49% 56315 | 7464 | -12%

TOTAL CHARGES
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Produits exceptionnels 55793

: 4292 130732 8715 4424 103%
(préciser la nature)
Charges exceptionnelies 266 235 20 480 33 943 2 263 18 217 -89%
(préciser la nature)

Impbt sociétes (I5) o O 15 1 1

Q Moyenne la plus élevée sur les deux derniéres saisons
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2.1/ LES PRODUITS D’EXPLOITATION

Elite Masculine (15 clubs)

DETAIL DES PRODUITS Maontant % total

TOTAL PRODUITS

La moyenne des produits d'exploitation
2019/2020 des clubs de DEM est restée
éqguivalente a celle de la saison 2018/2019, avec

une trés |égere hausse de 1%.

Les recettes spectateurs restent a un montant
tres faible malgré une augmentation de 111% par
rapport a la saison 2018/2019. Sept clubs indiquent
une absence de recette a ce poste.

Le club de CESSON VOLLEY SAINT-BRIEUC COTES
D'ARMOR se démarque de I'ensemble des clubs
avec des recettes billetterie de 3,8 KE.

Total EVOLUTION GLOBALE

Montant % total Montant

Les subventions d'exploitation sont la principale
sourcedeproduitsdesclubsde DEMetreprésentent
69% du total des produits d’exploitation de la
division au cours de la saison 2019/2020, contre
70% lors de la saison 2018/2019, pour un montant
éqguivalent de 170 K€.

Le partenariat observe une baisse de -4 K€ par
rapport a la saison 2018/2019, ce qui représente
une baisse de -13% pour ce poste.

Les autres produits subissent une hausse de 3
K€ soit I'équivalent de 18% par rapport a la saison
2018/2019.
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2.1.1 Les subventions d'exploitation

Elite Masculine
(15 clubs)

Total
Moyenne
2018/2019
DETAIL DES PRODUITS Montant

Total EVOLUTION GLOBALE
Moyenne
2019/2020
Montant % tota Montant

Mairie 1259 043 57% 96 849 1672708 65% 11514 14 664 15%
Intercommunalité 321102 14% 24 700 168 200 7% 1213 -13 487 -55%
Conseil Départemental 174 321 8% 13 409 284 697 1% 18 980 557 42%
Conseil Régional 404 010 18% 31078 388 645 15% 25 910 -5 168 -17%
Autres 61548 1% 4734 42 955 2% 2864 -1871 -40%

Comme évoqué préecédemment, le poste des
subventions d'exploitation est le plus important
parmi les produits des budgets des clubs de DEM.
Il représente 69% des budgets des clubs de DEM
au cours de la saison 2019/2020 pour un montant
de 171 KE.

Le détail des subventions d’exploitation démontre
toutefois une modification dans la répartition des
versements. En effet, les subventions municipales
(+15 KE) et départementales (+6 K&€) augmentent,

contre  une diminution des  subventions
intercommunales (-13 K€), régionales (-5 K&€) et
autres organismes (-2 K€).

Pour les clubs de cette division qui souhaitent
poursuivre leur professionnalisation et intégrer a
terme le championnat professionnel LBM de la LNV,
il est nécessaire qu'’ils parviennent a augmenter
leurs produits d’'origine privée.

EVOLUTION DES SUBVENTIONS

180000 €

160000 €

140000 €

120000 €

100000 €

80000 €

60000 €

40000 €

20000 € | 31078€

o€ 4734 €
Moyenne 2018/2019

2864 €
Moyenne 2019/2020

Autres w Conseil Régional m Conseil Départemental ® Intercommunalité = Mairie
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2.1.2 Les partenariats

Elite Masculine

(15 clubs) Total

2018/2019

% total

DETAIL DES PRODUITS Montant :
produits

Partenaires privés (TVA) 151 166 34% 11 628

Moyenne

Total EVOLUTION GLOBALE
Moyenne
% total 2017/2020

Montant : Montant
produits

185197 42% 12 346 718 6%

Mécénat (sans TVA) 255 040 58% 19 618 227425 | 52% 15162 -4 457 -23%
Echanges marchandises ou 9 202 2% 708 28 821 7% 1921 1214 171%
prestat!ons

Partenaires publics 24903 6% 1916 o 0% o 1916 100%

Les partenariats subissent une baisse de -4 K&, soit
13%, par rapport a la saison 2018/2019 pour une
moyenne de 29 K& par club.

Le détail des partenariats laisse apparaitre des
variations assez minimes dont la plus importante
reste la baisse de 4 KE du montant moyen des

meceénats.
Le club de CONFLANS-ANDRESY-JOUY VB se
démarque des autres clubs avec une part de 25% Aucun club de DEM n'est fiscalisé.
de partenariats au sein de son budget. Ces derniers
étant constitués exclusivement de mécénats.

Cependant, si ce dernier dispose de la part de
partenariats la plus importante au sein d'un budget
de DEM, c'est le club d’AVIGNON VOLLEY BALL
qui dispose du montant brut de partenariats le plus
important de la division avec un total de 66 KE.

EVOLUTION DES PARTENARIATS
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30000 €

25000C

20000€

15000 €

10000 €

5000 €

o€
Moyenne 2018/2019

Moyenne 2019/2020

® Partenaires privés [TVA) ® Mécénats (sans TVA) ® Echanges marchandises ou prestations Partenaires publics
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POIDS DES PARTENARIATS PAR CLUB
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2.2/ LES CHARGES D’EXPLOITATION

Elite Masculine

(15 clubs) Total EVOLUTION GLOBALE

Moyenne

DETAIL DES CHARGES Montant % total Montant % total Montant

301080

Les charges d’exploitation subissent en moyenne
une légére baisse (-5 K€) qui s'explique par l'arrét
prématuré des championnats qui ont permis e

’économie de certaines charges, notamment des
frais de déplacement. bt
De plus, si les charges de personnel sont prévues
a la hausse avec une augmentation moyenne de 1 s
KE, il faut noter que les clubs ont majoritairement -

inscrit les sommes percues au titre de I'activite
partielle au niveau de leurs produits exceptionnels,
les charges de personnels ne sont donc pas
directement impactees

EVOLUTION DES CHARGES D'EXPLOITATION

w0
wane LI

Moyerne 0187019 Mayeers 2019/2020

D N L R r———

Focus sur les charges de personnel

Comme évoqué précédemment, les charges

de personnel représentent le poste de charge RATIO MASSE SALARIALE CHARGEE / PRODUITS DIEXPLOITATION
le plus important au sein des budgets des clubs
de DEM. En 2019/2020, elles représentent en
moyenne 47% des produits des clubs de DEM,
soit le méme que celui de la saison 2018/2019.
Sont ici compris dans les charges de personnel
tous les salaires bruts, les primes liées aux
résultats ainsi que les cotisations sociales
des joueurs, entraineurs et administratifs
professionnels de chague club. A ces charges
de personnel, sajoutent les autres charges
correspondant aux avantages en nature tels que
le paiement des loyers ou la mise a disposition
de voiture, ainsi que les défraiements comme les
remboursements kilométriques et les franchises
de cotisations URSSAF (primes de matchs).
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CHARGES DE PERSONNEL PAR CLUB
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Focus sur les salaires des joueurs professionnels

1- La qualité de joueur professionnel

L'effectif professionnel dont il est question est la masse salariale professionnelle faisant I'objet d'un
encadrement systématique par la CACCF et définie a l'article 3.a de 'annexe 1 du réglement de la
DNACG comme suit :

« La masse salariale brute est définie comme la somme des salaires annuels bruts non chargés ainsi
que la valeur réelle de tous les avantages et/ou indemnités, primes de toute nature (exemple :
logement, voiture, prime de blanchissage) versés aux joueurs et a I'entraineur principal du collectif
Elite pour une saison donnée.

Les primes aléatoires (par exemple liées aux résultats sportifs) sont exclues de ce calcul.

La masse salariale brute comprend également les éventuelles indemnités de rupture ou
transactionnelles, versées aux joueurs, a I'entraineur principal du collectif Elite, dans le cadre de
leurs relations contractuelles avec le club.

Les joueurs du collectif Elite sont les joueurs dont les contrats ont été déposés pour homologation
a la FFvolley. »

La mention « les joueurs dont les contrats ont été déposés pour homologation » a toute son importance.
En effet, conformément a l'article 18.4 du reglement général des licences et des GSA de la FFvolley,
I'homologation des contrats de travail des joueurs professionnels est limitée a ceux d'une durée au
moins égale a 76 heures par mois. En-dessous de cette durée, les joueurs ne sont plus considérés
comme professionnels au sens des reglements de la FFvolley et ne peuvent pas se voir délivrer de
licence de joueur professionnel. Ces contrats ne sont donc pas pris en compte dans la masse salariale
faisant I'objet d’'un encadrement par la CACCF.

2- Les évolutions de contrats de joueurs professionnels

Le nombre total de contrats de travail a fortement augmenté

cette saison avec 11 contrats de travail supplémentaires OB e CONTRATS CONCLS S FONE IO DO TEVES DRI
par rapport a la saison 2018/2019, soit une augmentation * B

totale de 137%, répartie entre 9 contrats de travail a temps “

plein (+225%) et 2 contrats de travail a temps partiel (+50%). *

La moyenne est de 1,3 joueur par club. ' .
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Le club employant le plus de joueurs professionnels est
I'AVIGNON VOLLEY BALL. Le club employant le moins de | |
joueurs professionnels parmi les clubs employeurs est I'AL ARSI e T s

CAUDRY VOLLEY BALL.

[l est important de noter gu’aucun contrat de travail de
moins de 76 heures par mois n'a été signé et que neuf clubs
de cette division évoluent avec un effectif de joueurs Elite
purement amateur.

SALAIRES MENSUELS BRUTS MOYENS

s 1822¢

1800€ SALAIRES MENSUELS BRUTS
i 1542€ MAXIMUM ET MINIMUM
1400€ | as00¢
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800¢€ | I 2500¢ 2250€
20000 i :
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COMPARAISON CLASSEMENT SPORTIF ET PRODUITS D’EXPLOITATION

] T . -
L ] 1 I—1
1 Zone de ratlo budget/performances positf + Ep]&AL L Ap—
2 CAUDRY. :
3 CONFLANS-ANDRESY<jOU
-‘I'—
4 £ CAL
e
s HALLUIN
6 AVIGNON
7 HARNES
g — ; AMIENS
8 o1 — g Pl CESSON SAINT-BRIEUC
3
8 CHARENTON
E 1 — VILLEJUIF
£ u - LA ARLES
E
g2 1 e 4+ GRENOBLE
I _4"MARSEILLE
5 — + RENNES
16— .f‘_’ L ! Zone de égatif F
g - L T T e,
17 16 15 14 13 12 1 10 9 g 7 6 5 4 3 2 1 o
Classement budgets 2019/2020

La ligne tracée sur ce graphigue représente un équilibre théorique entre classement sportif et importance
des budgets des clubs.

Les clubs situés au-dessus de cette ligne ont un budget moindre par rapport a leur classement sportif. Ces
derniers sont dans une dynamique financiére positive et pourraient étre qualifiés de « rentables ».

A I'exception d'un club en parfaite adéquation avec cet équilibre théorique, une disparité importante existe
entre I'ensemble des clubs de DEM. En effet, si des clubs démontrent une « rentabilité » importante, tel
que le STADE ATHLETIQUE SPINALIEN qui décroche la premiere place du championnat de cette saison avec
le dixieme budget de la division, une majorité de clubs semblent étre encore a la recherche d’'un modele
économique efficient.
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[l faut toutefois rappeler que la saison 2019/2020 n’a pas pu aller a son terme et que ce tableau représente
uniguement le classement sportif en fonction des matchs de la phase « aller ».
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BUDGETS DETAILLES DES CLUBS EN EUROS

’

DIVISION ELITE FEMININE

7910
437531

537 069

1%

|__hAairie 170 Q00 24 Q00 2% 157 OO0 44% 433 819 81% 292 643
Intercornmunalite: o O% 18 QOO 5% @] O% 20 000 5% 71740 20% o] O% @] O% [9] O%
| Consell Departemental 30 000 23% 29 500 8% Q O 102 O31 23% 29 50C 8% 74 000 14% Q O 23 000 15%
Conseil Regional 40 000 18% 50 000 25% O O% 90 00O 21% 90 000 25% 17 500 3% O O% 18 OO 12%
|__Auytres 1600 1% (@] Q% o] Q% 1500 Q% 23223 1% 4 11750 2% O [6):] 11850 8%
[ Partenariats 91338 25% 29312 7% 16 185 9% | 160103 | 2% | 26550 7% | 36480 4% o o% | 99900 34%
|_Partenajres privés (TVA) 72767 80% 22 Q00 Jo% 14 185 B88% 132133 B83% 26 550 100% 17 430 A8% Q O% 10 500 1%
Meceénats (sans TVA) 2100 2% 7312 25% 2 000 12% 27 270 17% Q O% 19 050 52% o] O% 400 O%
|__Echanges marchandises 11471 13% 0] O% @] % 100 Q% Q % Q OX @] % Q (@))
Partenaires publics 5 000 5% 94 0% @] O% O O% o O% [e] 0% @] O% 89 OO0 89%

salaires

Charges de personnel 202716 55% 66873 _67% 117 787 52% 317 286 50% 210931 5% | 494260 | et | 203601 | e 178 636 bO%
Salaires Joueuses sous contrat et
o e 123 373 61% 173 600 65% 23596 20% 111 000 35% 68 547 32% 176 643 36% 164 251 81% 101 388 57%
Salaires autres contrats de travail o o% 13 900 5% 12 965 1% 71880 23% 16 190 8% 100 691 20% o 0% o) %
Cotisations 19 420 10% 15 679 0% 5998 5% 53 000 7% 12 665 6% 54 082 1% 39 288 19% 35 507 20%
Autres charges directes 57 923 29% 63 694 24% 75 228 64% 81 406 26% 113 529 54% 162 844 3% 62 0% 41743 23%
| Agent 050 4% 8 000 13% 1065 1% 4730 % forare) 2% o o% o o% 800 %
TS e STaoa L e, 8 481 214% 7290 % 3442 5% o 0% o 0% 16 600 10% o o% o 0%
Remboursements kilomeirigues 22 914 20% 9 980 16% 7171 10% o 0% 19 450 17% 12 894 8% o 0% 2 000 5%
Frais de déménagement,
Pkl fmtostiabe cllols PRSI o o% o o% 6005 8% 15 000 8% o o% 6000 1% o 0% o o%
; omww_mﬂ_mmw de colzanons LRLeAr o o% 78 o% 32485 43% o o% 76482 67% 35620 22% o o% o 0%
.ﬁhﬁmwaﬁ de cotleatons LS o o% o o% o o% 2000 2% o o% 26296 16% o o% 248 1%
e e — TrEE 7S T TR e . T e —
Autres charges 82 786 23% 87 755 22% 34 701 18% 145 379 23% 103 588 26% | 251264 3% 131751 41% 76 451 26% |
| services extérieurs (comptes 1) 955 12% 14 816 17% 1990 0% 9 962 21% 15 468 15% 70813 8% 5 455 19% 7432 10%
owc:mm sarvices exidrleUrs (comptes 29 272 35% 46 817 53% 22 468 B5% 89 225 &1% 54 863 53% 104 270 41% 67 434 51% 32 089 42%
Impots:etitaxes (ol S sires 3922 5% 8056 9% 74 o% 4831 % 3742 a% 8705 3% 10183 8% 1916 3%

J JRANT 61159 17% 20797 5% 21593 1% | 163217 | 25% 63977 16% | -29156 4% | -z3e77 | g% | 2o 1%
Produits exceptionnels 3199 3B 926 15 695 42 237 & 636 (o]
| Charees exceptionnelles 895 21208 2 989 18 997 101
Impét societes (15) 12 814 Q (o] Q (o]
RES [ NET 50 649 4% 38515 | 0% 21593 1% 175923 7% 63977 16% 13065 2% -18 038 6% | 1045 | ox
Fonds Associatif N-1 -24 127 -8 091 128 B33 -18% 902 -BC8 23776 19 131 10 Cb4
[ Requtat exercice 50 649 38 515 21593 175923 63977 1 130065 218 038 1045
“Situation net 26522 7% 30424 8% 150426 | 9% 3ore | o= 63169 6% 36 841 5% 1093 o% 1109 4%
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BUDGETS DETAILLES DES CLUBS EN EUROS

’

DIVISION ELITE FEMININE

Recettes spectateurs

16 758

128

5 044

0

Subventions 453 660 63% 288 860 76% 197 625 43% | 264 556 85% 215 830 76% 135 000 81%
Mairie 356 433 79% 207 202 72% 52 500 27% 195 543 74% 70 720 33% S0 000 67%
Intercommunalité 0 0% 0 0% 60 000 30% 0 0% 0 0% 12 000 9%
Conseil Départemental 62 227 14% 30 606 11% 10 000 5% 57 512 22% 94 640 44% 10 000 7%
Conseil Régional 35 000 8% 49 648 17% 60 000 30% 11 501 4% 45 094 21% 0 0%
Autres 0 0% 1 404 0% 15 125 8% 0 0% 5 376 2% 23 000 17%
Partenariats 191 450 27% 69 580 18% 187 556 41% 22 641 7% 37 440 13% 6 500 4%
Partenaires privés (TVA) 118 625 62% 33 374 48% 50 989 27% 0] 0% 36 608 98% 6 500 100%
Mécénats (sans TVA) 70 325 37% 36 206 52% 136 567 73% 22 641 100% 832 2% 0 0%
Echanges marchandises 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Partenaires publics 1% 0 0 0% 0%

n__:..qu.n‘.._u personnel

430 342

203 938

0%

64 926

258 067 |

i

| 165 925

270 011

132 883 |

0%

107 460 |

Salaires Joueuses sous contrat et

salaires)

A e 136 093 32% 52 421 26% | 141 721 55% 66 673 40% | 162175 | 60% 19 136 14% 62 153 58%
entraineur principal

Salaires autres contrats de travail 85 035 20% 62 381 31% 37 202 14% 0 0% 0 0% 32 652 25% 0 0%

Cotisations 66 719 16% 27 924 14% 37 190 14% 10 621 6% 31 233 12% 13 145 10% 11 962 11%
Autres charges directes 142 495 33% 61212 | 30% | 41954 | 16% | 88631 | 53% | 76 603 | 28% 67 950 51% 33 345 31%
Agents 2 900 2% 0 0% 2 450 6% 3 480 4% 7 780 10% 1914 3% 2 601 8%

mmwwmﬂm_uoﬂm_im; Bdndemniles: 23 486 16% 8 075 13% 11 956 28% 13 058 15% 15 892 21% 2375 3% 0 0%

Remboursements kilométrigues 23 285 16% 0 0% 5 460 13% 0 0% 12 117 16% 4 053 6% 0 0%

Frais de déménagement,

blanchissage, repas, vac kiné 9 852 7% 30 B23 50% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% ] 0%

meédecins

:.n__u_.ﬂ_mmm”w_mmm de satisations URSSAF 95 0% 10581 17% 0 0% 196 0% 0 0% 0 0% 13 335 40%
ﬁmmwhmsmmm e pbisations UBIEAF 0 0% 0 0% 0 0% 367 0% 0 0% 43 152 64% 14 734 44%
Déplacements 30 722 2% 19 106 5% 28595 | 6% 25 582 8% 18 724 5% 24 908 0% 30 835 18%
Autres charges 223 145 31% |144765| 38% |[1688B00| 37% | 68859 | 229% | 72499 | 20% 69 932 25% 67 900 41%
Services extérieurs (comptes 61) 12 963 6% 6 009 4% 16 185 10% 3 452 5% 10 104 14% 5 389 8% 4 043 6%

meam servicessexteriours leomptes || 4in 99h 63% 56 224 39% 51 745 31% 39 716 58% 30 943 43% 51 796 74% 48 364 71%
Impots etaxesi(dont Taxesisurles 2013 1% 4168 3% 6 289 4% 4304 6% 7 210 10% 2359 3% 2521 49

RESULTAT COURANT 31502 4% 13 564 4% -311 0% 50926 16% 69 0% 56 969 20%  -38976 -23%
Produits exceptionnels 10 386 36 10 694 0 393 11 168 654

Charges exceptionnelles 865 853 22 501 120 75 9 447

Impét sociétés (IS) 0 0% 0 7 0

RESULTAT NET 41 023 6% 12 747 3% -12 118 -3% | 50 B06 16% 462 0% 68 054 24% -47 769 -29%
Fonds Associatif N-1 14 782 -9 622 35 908 -3 679 27 442 6 434 81 832

Résultat exercice 41 023 12 747 -12 118 50 806 462 68 054 -47 769

Situation nette 55 BOS 8% 3125 1% 23 790 5% 47 127 15% 27 904 8% 74 488 26% 34 063 20%
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BUDGETS DETAILLES DES CLUBS EN EUROS

DIVISION ELITE MASCULIN

CESS50MN VOLLEY SAINT-

Elite Masculine (15 clubs) AMIENS METROPOLE  VOLLEY-BALL ARLESIEN AVIGNONVOLLEY garL WIS INTERSPORT - AL CAUDRY VOLLEY BRIEUC COTES cNMcHaReNTON  CONFLITEAEDRESY:
£ : D'ARMOR :

DETAIL DES PRODUITS (Réel 19/20) Montant um_nroh_mm Mantant M.«.Mﬂq. Montant -m%m%w Morntant h.nro%m Montant wwmw“ﬂw Montant h.nro%m Montant OB bt PR

Recettes spectateurs o o% 0 o 2584 1% 633 o 1916 1% 3 868 1% o o o o%

Subventions 241 688 74% 139 500 52% 346 282 77% 205040 | 8% 141255 6% 145 OBS 49% | 130700 | 2% | 148400 s8%
Mairie 161788 67% 11500 B0 277 769 BO% 76840 | 6O% B7 255 2% 52 867 43% 81000 52% 123 900 83%
ntercommunalite o o o o o o% 17 00D 6% o % 0 O 47 200 36% 17 COO 1%
Conseil Départemental o % 14000 10% 87 700 20% 26 500 10% o % 70219 48% o o 5000 1%
Conseil Régional 70 400 29% 10 000 7% o o% 54 000 18% 54 000! 38% 1000 7% o o o o%
Autres 9500 4% 4000 3% 513 ox 17 700 5% o % 2000 1% 2500 2% 2500 %

Partenariats 25 650 8% 17 400 6% 66 321 15% 20795 6% 48 945 19% 28 500 0% o o 53 500 5%
Partenaires prives (TvA) 25650 | 100% 0 o 7 500 1% 20195 97% 4955 10% 16 700 59% o o 0 o%
Mecenats (sans TVA) o % 7400 | 100% | 30000 5% 500 3% 43990 90% 11800 a1 o o 53500 100%
Echanges marchandises ou prestations o % ] o 28 B2 43% o % ] % 8] % o o5 o O%
Partenaires publics o o o o o ox o o o % o o o o o o%

Autres produits 80 291

TOTAL PRODUITS 210 991

DETAIL DES CHARGES

Charges de personnel 155 977 48% 110 846 1% 195 899 43% 184 742 55% 57 648 23% 143 360 48% 73604 35% 151 500 HO%
Salaires collectif professionnel 23 550 15% o o 102 288 52% 62 237 34% 4517 8% 19 809 14% o o o] o%
Salaires autres contrats de travail 7% 839 51% 31 550 28% 11892 5% &0 495 33% o] O% bd 345 45% 35 819 49% 28 500 19%
Caotisations 1277 7% 7090 5% 24 940 13% 18 429 10% 1952 7% 2531 18% 9673 13% 7100 5%
Autres charges directes 4131 2% 72 226 £5% 56779 20% 43 581 24% 49179 85% 31 865 22% 28112 8% 116 002 TE

Agents o % o o o % o O o [} ] o o 7900 28% o o%
Frais de transfert & Indemnités Formation o O 1200 2% o % 2400 a% 3 600 7% Q O 4590 2% o o
Remboursements kilométriques o] O% 25392 35% 4 497 8% 7291 17% 3105 5% 3015 9% 4728 17% o] O%
Frais de déménagement. blanchissage,

repas, vac king mededins o] O o O o % 7 500 17% o o% 1000 3% o o o] o%

Franchises de cotisations URSSAF (joueurs) o O o] O 21 550 8% o O 18 391 7% o] O o o5 o O%
Franchises de cotisations URSSAF (autres) 30 315 73% 45124 52% o % 10 569 24% 20 CR9 41% 13 000 41% 24 996 29% 116 000 10C%
| Déplacements 19 825 L% 15 740 5% 2121 5% 51719 15% 44 045 18% 16 948 5% 17 872 8% 331500 13%

Autres charges 71923 22% 127 724 48% 154 573 34% 70094 21% 132 567 53% 136 745 46% 72953 35% b4 950 26%

Services extérieurs {comptes &1) 8 780 12% 67 230 53% 4376 3% 14753 1% 4920 A% 8 605 &% 1845 3% o] o%

Autres senvices extérieurs (comptes &2) 54 311 Th% 36 824 20% 105 445 HB% 36 44 52% 35010 26% 35 873 26% 45 o1 H2% 46 400 L9%

Imots et tawes (dont Taxes sur les salairesh 2 B0 A% 9] 8] 1605 1% 1 578 2% 1441 1% 1 508 1% 412 1% 9] %

TOTAL CHARGES 75! 254 330 % : k} 3 297 O74 A 252 050 3

RESULTAT COURANT 80 422 25% 13 510 5% 80 275 18% 30185 9% 17 024 7% 2028 1% 45 562 22% 2350 1%

Produits exceptionnets 1249 9340 38 348 25 059 8759
Charges exceptionnelles 15113 o] 16 051
mpdt sociétes (I5) o] o]

RESULTAT NET &6 558 20% 22950 9% 102 572 23% 55 244 16% 17 024 7% 2028 1% 55 321 25% 2350 1%
Fonds Associatif N-1 6 395 14 443 -182 227 54 962 3929 148 718 43 610 74 087
Reésultat net exercice & 558 22 950 102 572 55 244 17 ©24 2028 55 321 2 350

Situation nette -29 837 -9% 37393 14% =79 655 -18% 282 o% 20853 B% 150 746 50% 98 931 47% 76 437 0%
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BUDGETS DETAILLES DES CLUBS EN EUROS

DIVISION ELITE MASCULIN

STADE ATHLETIQUE

GRENOBLE V.

RENMNES ETUDIANTS

UNICN SPORTIVE DE

ELITE MASCULINE (15 clubs) SPINALIEN e, | eebthen g8l AL | s el e ) L sl A CLUB VILLEIUIF
DETAIL DES PRODUITS (Réel 19/20) Montant M«.MWM Montant H,u.._w%w Montant Ho.MH_m. Montant M.«.MMW Montant M.MH_W Montant MMMMW Montant u@_m‘.amuw,_m
Recettes spectateurs 263 o% 747 o 0 o 10 o% 5 o 59 o% 0 o%
Subventions 173 016 BO% 158 347 54% 143 381 73% 240 800 BI% 75 500 B4% 134 627 76% 43 581 Th%
Mairie 118 812 b9% 133 145 4% BY 381 2% B7 500 6% 50 000 Bb% 96 569 72% 14 280 33%
ntercommunalite [ 0% o 0% o o% 71500 0% 15 500 2% o 0% o 0%
Conseil Départemental 12 704 7% 22700 12% o o 29 500 12% o oR 14 264 1% 19110 44%
Conseil Régional 40 000 23% o 0% 54 000 38% 54 000 29% 10 000 13% 23139 7% 9106 1%
Autres 1500 1% 2502 2% o 0% 1800 1% o % 655 0% 1085 7%
Partenariats 29 443 14% 39 650 16% 41250 21% 20 000 7% o) o 32 429 18% 7560 13%
Partenaires privés (TVA) o 0% 26 000 Bb% 41250 100% | 20000 | 100% 5] #DM/OL | 15555 48% 7 392 98%
Mécénats (sans TVA) 29 443 100% 13 650 34% o o% 0 0% D 4OV | 16874 52% 168 2%
Echanges marchandises ou prestations o % o o o O 8] O% o #DNSOL o] O% o O%
Partenaires publics 5 0% o o% o o% 0 0% D 4DN/QL o 0% o 0%
Autres produits &% % 43 166 36%

TOTAL PRODUITS

DETAIL DES CHARGES

Montant

% total

245 933

Montant

% total

Montant

% total
produits

hontant

% total
produits

118 bbb

Montant

% total
produits

177 743

hMaontant

% total
produits

Montant

% total
produits

Charges de personnel 78 354 6% NS 715 45% mso 57% 184 869 52% 44 L8O 39% 95 048 53% 2h 832 47%
Salaires collectif professionnel (8] O 8] O 8] O 5061 27% o O 24 431 26% 3 Bb4 14%
Salaires autres contrats de fravail 2763 4% 41 594 8% 24 982 7% 14 909 8% ] O 25 074 1% 6593 25%
Cotisations 705 1% B 056 7% 3an 3% 16 B4b 9% o 0% 13 014 14% 2 654 10%
Autres charges directes 74 886 95% 61065 55% 78 287 TO% 102 503 55% 46 HBO 100% 28 529 30% 13721 51%

Agents 8] D% &b 1% o 0% o] D% 0% 0 D% 3Bb 3%
Frais de transfert & |ndemn. Formation o O o o 1700 2% 8] Ox ] o 3763 13% 480 3%
Remboursements kilométriques 39 414 53% 18 325 I0% 25 COF7 ELE] 10 Qz1 10% o O Q O &15 0%
Frais de demeénagement, blanchissage,

repas, vac lking mededns o % o o o % Qo oX o % 14 365 0% o o%

Franchises de cotisations URSSAF (jousurs) o] O 23130 8% o O Q O o O 4931 7% o o%
Franchises de cotisations URSSAF (autres) 35 472 AT7% 10 CO5 14% 47 500 6% 749 354 & 44 680 100% Q O 8 713 4%

Déplacements 13725 5% 23 609 1C% 15 B9S 8% 35 937 13% 14121 12% B 904 5% 5030 9%

Autres charges 97 958 45% 84 CO% 34% 65 052 33% 118 954 A0% 51 589 43% b7 469 38% 14121 25%

Services exterieurs {comptes &1) 29 511 30% 4 955 5% 19 361 30% 12 872 1% 7 345 14% 2 BDOC 4% 1088 8%

Autres services exteérieurs (comptes b2} 55 813 57% 52 B2& G3% 28 827 44% 50 890 43% 34 274 6% 26 204 9% 10 459 74%

Impéts et taxes Idont Taxes sur les salaires) 302 0% 952 ] 1 380 1% o] O 1942 3% 475

TOTAL CHARGES 1592 457
RESULTAT COURANT 25 783 12% 27 600 % 4 052 2% 44 970 -15% & 276 5% 6321 4% 11503 20%
Produits exceptionnels 340 36 N7 17 2255
Charges exceptionnelles 75 52 387 15
mpdt sociétés (15) 2
RESULTAT MET 25 708 12% 27 940 1% 4 052 2% -8 905 -3% & 276 5% 5041 3% 13742 24%
Fonds Asscciatif N-1 -34 339 29 282 45 155 44 542 49 75 -4 485 1299
Résultat net exercice 25 708 27 540 4 052 -8 905 b ITh 5 G941 13 742
Situation nette -8 631 -4% 57 222 23% 45 407 25% 35 637 12% 58 251 47% 1456 1% 15 041 24%




